Secretaria de Estado de Fazenda INICIAL A SECRETARIA

B
- R

Publicado no Diario Eletrnico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 28/11/2025, edigao n° 2734/2025

CIDADAOS

ESTADO DE MINAS GERAIS

EMPRESAS

LW

|

GOVERNO

SERVIDORES

AJUDA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

ORGAMENTO FISCAL

JANEIRO A OUTUBRO 2025/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso Il)

Em Reais

FUNDO EM REPARTIGAO (PLANO FINANCEIRO)

PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (FUNDO EM REPARTIGAO) ATUALIZADA Até 0 Bimestre
(a) (®)
RECEITAS CORRENTES (VII) 10.962.813.188,00) 7.541.144.321,07

Receita de Contribuigdes dos Segurados
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita de Contribuigdes Patronais
Ativo
Inativo
Pensionista
Receita Patrimonial
Receitas Imobilidrias
Receitas de Valores Mobiliérios
Outras Receitas Patrimoniais
Receita de Servigos
Outras Receitas Correntes
Compensagao Financeira entre os regimes.
Demais Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL (VIIl)
Alienagao de Bens, Direitos e Ativos
Amortizagéo de Empréstimos
Outras Receitas de Capital

3.694.896.077,00f
2.226.384.040,00)
1.194.521.725,00f

273.990.312,00)
7.157.695.585,00f
7.157.695.585,00)

52.369.759,00|

52.369.759,00|

57.851.767,00)

41.641.705,00
16.210.062,00

2.590.437.964,58

1.546.975.751,44
879.851.730,60
163.610.482,54
4.824.132.653,11
4.824.132.653,11

43.509.866,56

43.509.866,56

83.063.836,82
69.524.222,09
13.539.614,73

TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIGAO (IX) = (VI + VIII)

10.962.813.188,00|

7.541.144.321,07

~ DESPESAS DESPESAS DESPESAS INSCRITAS EM RESTOS A
DOTAGAG EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS PAGAR NAO
DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS PROCESSADOS
ATUALIZADA Até o Bimestre Até 0 Bimestre Até o Bimestre No Exercicio
(©) (d) ©) (0] (C)]

Beneficios 23.243.359.933,36) 16.831.206.797,80 16.831.206.797,80 16.831.206.797,80 -
Aposentadorias 20.174.571.476,36) 14.405.107.003,72} 14.405.107.003,72} 14.405.107.003,72) -
Pensdes por Morte 3.068.788.457,00] 2.426.099.794,08] 2.426.099.794,08] 2.426.099.794,08| -

Outras Despesas Previdencidrias 803.990.634,00 561.469.254,36] 550.360.884,76 550.360.884,76 -
Compensagzo Financeira entre os regimes 23.365.953,00 23.100.153,43 12.004.354,59 12.004.354,59 -
Demais Despesas Previdenciarias 780.624.681,00) 538.360.100,93 538.356.530,17] 538.356.530,17 -

TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTI(;/:\O (X) 24.047.350.567,36) 17.392.676.052,16 17.381.567.682,56 17.381.567.682,56 -

RESULTADO PREVIDENCIARIO - FUNDO EM REPARTIGAO (XI) = (IX - X) (13.084.537. 379‘35)| (9.851. 531,731‘og)| (9.840.423.361,49) (9.340.423.361‘494

APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPART\Q;\O DO RPPS APORTES REALIZADOS
Recursos para Cobertura de Insuficiéncias Financeiras 9.096.410.725,57

Recursos para Formacéo de Reserva

BENS E DIREITOS DO RPPS

SALDO ATUAL

Caixa e Equivalentes de Caixa
Investimentos e Aplicactes
Outros Bens e Direitos

149.310.533,30
3.526.125,00

ADMINISTRAGAO DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES - RPPS

A:LRJ/E\\EEQSA RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS DA ADM\N\STRACAO - RPPS .
@ Até o Bimestre
(b)
Receitas Correntes | -
TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAGAO RPPS (XIl) E -
DOTAGAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS ‘NSCREQSIEQANF;E;TOS A
DESPESAS DA ADMINISTRAK;/:\O - RPPS ESEER DS LRUEAERS Bacas PROCESSADOS
ATUALIZADA
Até o Bimestre Até 0 Bimestre Até 0 Bimestre No Exercicio
(©) (d) ©) ) ()]

Despesas Correntes (XIIl) g -
Pessoal e Encargos Sociais E E E E -
Demais Despesas Correntes - -

Despesas de Capital (XIV) - -

TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAQEO RPPS (XV) = (X1l + XIV) -] -] -] -] -

RESULTADO DA ADMINISTRAGAO RPPS (XVI) = (XIl - XV) | | | | | -

BENS E DIREITOS DO RPPS SALDO ATUAL

Caixa e Equivalentes de Caixa

Investimentos e Aplicacdes

Outros Bens e Direitos

BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS MANTIDOS PELO TESOURO
PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS PREVIDENCIARIAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO) ATUALIZADA Até o Bimestre
@ (b)

Contribuicdes dos Servidores - -

Demais Receitas Previdencidrias - -

TOTAL DAS RECEITAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII) - -

- DESPESAS DESPESAS DESPESAS =S EY R~ESTDS &
CRIE® EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS FERND
DESPESAS PREVIDENCIARIAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO) PROCESSADOS
ATUALIZADA Até o Bimestre Até 0 Bimestre Até o Bimestre No Exercicio
(©) (d) ) U] ()]

‘Aposentadorias
Pensdes

Outras Despesas Previdenciérias

21.579.870,00

15.976.403,19|

15.976.403,19|

15.976.403,19 -

TOTAL DAS DESPESAS (BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIIl)

21.579.870,00]

15.976.403,19]

15.976.403,19]

15.976.403,19) -

RESULTADO DOS BENEFICIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVIll)

(21.579.870,00)

(15.976.403,19)

(15.976.403,19)

(15.976.403,19)

RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS AS PENSOES E AOS

INATIVOS MILITARES (SISTEMA DE PROTEGAO SOCIAL DOS MILITARES)

PREVISAO RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS DE CONTRIBUIGAO DOS MILITARES ATUALIZADA Até 0 Bimestre
@ (®)

‘Contribuicao sobre a remuneragao dos militares alivos
Contribuigao sobre a remuneragéo dos militares inativos
Cy ico sobre a dos
Outras contribuicdes

399.758.373,00
332.5565.131,00
2.423.679.904,00

989.102.870,78
1.237.104.727,15
1.915.431,02

TOTAL DAS CONTRIBUIGOES DOS MILITARES (XX)

3.155.993.408,00)

2.228.123.028,95

INSCRITAS EM RESTOS A

G | s s
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS MILITARES Até 0 Bimestre PROCESSADOS
ATUALIZADA Até o Bimestre Até o Bimestre No Exercicio
(©) (d) © ) ()]
Inatividade 9.394.342.121,14] 6.806.868.059,92 6.806.868.059,92 6.806.868.059,92 -
Pensdes 2.446.059.495,83] 1.617.700.369,00 1.617.700.369,00 1.617.527.464,00 -
Outras DeSEeSas 1.900.000,00} 2.673.803,89 2.673.803,89 2.673.803,89 -

TOTAL DAS DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS MILITARES (XXI)

_I

11.842.301.616,97|

8.427.242.233,27|

8.427.242.233,27|

8.427.069.327,88

RESULTADO ASSOCIADO AS PENSOES E OS INATIVOS MILITARES (XXII) = (XX-XXI))

(8.686.308 20&97)]

(6.199.119.204,32)

(6.199.119.204,32)

(6.198.946.208,93)

Fonte: Siafi/MG e Institutos de Previdéncia (Funfip e IPSM), SEF/STE/SCCG/DCICF. Emissao 11/nov/2025 as 14:20:00.

Superintendéncia Central de Contadoria Geral - SCCG

Subsecretaria do Tesouro Estadual - STE

sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br

1/1


mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br
mailto:sccgdcicf@fazenda.mg.gov.br

