

Publicado no Diário Eletrônico da Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais de 28/11/2025, edição nº 2734/2025

## ESTADO DE MINAS GERAIS

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

## DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

## ORÇAMENTO FISCAL

JANEIRO A OUTUBRO 2025/BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II)

Em Reais

FUNDO EM REPARTIÇÃO (PLANO FINANCEIRO)		PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre		
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (FUND		(a)	(b)		
RECEITAS CORRENTES (VII)		10.962.813.188,00			7.541.144.321,07
Receita de Contribuições dos Segurados		3.694.896.077,00			2.590.437.964,56
Ativo		2.226.384.040,00			1.546.975.751,44
Inativo		1.194.521.725,00			879.851.730,60
Pensionista		273.990.912,00			163.610.482,64
Receita de Contribuições Patronais		7.157.695.585,00			4.824.132.653,11
Ativo		7.157.695.585,00			4.824.132.653,11
Inativo					
Pensionista					
Receita Patrimonial		52.369.759,00			43.509.866,56
Receitas Imobiliárias					
Receitas de Valores Mobiliários		52.369.759,00			43.509.866,56
Outras Receitas Patrimoniais					
Receita de Serviços		-			-
Outras Receitas Correntes		57.851.767,00			83.063.836,62
Compensação Financeira entre os regimes		41.641.705,00			69.524.222,09
Demais Receitas Correntes		16.210.062,00			13.539.614,73
RECEITAS DE CAPITAL (VIII)		-			-
Alienação de Bens, Direitos e Ativos		-			-
Amortização de Empréstimos		-			-
Outras Receitas de Capital		-			-
<b>TOTAL DAS RECEITAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (IX) = (VII + VIII)</b>		<b>10.962.813.188,00</b>			<b>7.541.144.321,07</b>
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS		DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS
		(c)	(d)	(e)	(f)
Benefícios		23.243.359.933,36	16.831.206.797,80	16.831.206.797,80	16.831.206.797,80
Aposentadorias		20.174.571.476,36	14.405.107.003,72	14.405.107.003,72	14.405.107.003,72
Pensões por Morte		3.068.788.457,00	2.426.099.794,08	2.426.099.794,08	2.426.099.794,08
Outras Despesas Previdenciárias		803.990.634,00	561.469.254,36	550.360.884,76	550.360.884,76
Compensação Financeira entre os regimes		23.365.953,00	23.109.153,43	12.004.354,59	12.004.354,59
Demais Despesas Previdenciárias		780.624.681,00	538.360.100,93	538.356.530,17	538.356.530,17
<b>TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDO EM REPARTIÇÃO (X)</b>		<b>24.047.350.567,36</b>	<b>17.392.676.052,16</b>	<b>17.381.567.682,56</b>	<b>17.381.567.682,56</b>
<b>RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - FUNDO EM REPARTIÇÃO (XI) = (IX - X)</b>		<b>(13.084.537.379,36)</b>	<b>(9.851.531.731,09)</b>	<b>(9.840.423.361,49)</b>	<b>(9.840.423.361,49)</b>
APORTES DE RECURSOS PARA O FUNDO EM REPARTIÇÃO DO RPPS		APORTES REALIZADOS			
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras					9.096.410.725,57
Recursos para Formação de Reserva					
BENS E DIREITOS DO RPPS		SALDO ATUAL			
Caixa e Equivalentes de Caixa					149.310.533,30
Investimentos e Aplicações					3.526.125,00
Outros Bens e Direitos					
ADMINISTRAÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES - RPPS					
RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS		PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre		
		(a)	(b)		
Receitas Correntes		-			-
<b>TOTAL DAS RECEITAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XII)</b>		-			-
DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO - RPPS		DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS
		(c)	(d)	(e)	(f)
Despesas Correntes (XIII)		-	-	-	-
Pessoal e Encargos Sociais		-	-	-	-
Demais Despesas Correntes		-	-	-	-
Despesas de Capital (XIV)		-	-	-	-
<b>TOTAL DAS DESPESAS DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XV) = (XIII + XIV)</b>		-	-	-	-
<b>RESULTADO DA ADMINISTRAÇÃO RPPS (XVI) = (XII - XV)</b>		-	-	-	-
BENS E DIREITOS DO RPPS		SALDO ATUAL			
Caixa e Equivalentes de Caixa					
Investimentos e Aplicações					
Outros Bens e Direitos					
BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS MANTIDOS PELO TESOURO					
RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)		PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre		
		(a)	(b)		
Contribuições dos Servidores		-			-
Demais Receitas Previdenciárias		-			-
<b>TOTAL DAS RECEITAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVII)</b>		-			-
DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO)		DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS
		(c)	(d)	(e)	(f)
Aposentadorias		-	-	-	-
Pensões		21.579.870,00	15.976.403,19	15.976.403,19	15.976.403,19
Outras Despesas Previdenciárias		-	-	-	-
<b>TOTAL DAS DESPESAS (BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO) (XVIII)</b>		<b>21.579.870,00</b>	<b>15.976.403,19</b>	<b>15.976.403,19</b>	<b>15.976.403,19</b>
<b>RESULTADO DOS BENEFÍCIOS MANTIDOS PELO TESOURO (XIX) = (XVII - XVIII)</b>		<b>(21.579.870,00)</b>	<b>(15.976.403,19)</b>	<b>(15.976.403,19)</b>	<b>(15.976.403,19)</b>
RECEITAS E DESPESAS ASSOCIADAS ÀS PENSÕES E OS INATIVOS MILITARES (SISTEMA DE PROTEÇÃO SOCIAL DOS MILITARES)					
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÃO DOS MILITARES		PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS Até o Bimestre		
		(a)	(b)		
Contribuição sobre a remuneração dos militares ativos		399.758.373,00			989.102.670,78
Contribuição sobre a remuneração dos militares inativos		332.555.131,00			1.237.104.277,15
Contribuição sobre a remuneração dos pensionistas		2.423.679.904,00			1.915.431,02
Outras contribuições		-			-
<b>TOTAL DAS CONTRIBUIÇÕES DOS MILITARES (XX)</b>		<b>3.155.993.408,00</b>			<b>2.228.123.028,95</b>
DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS MILITARES		DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS
		(c)	(d)	(e)	(f)
Inatividade		9.394.342.121,14	6.806.868.059,92	6.806.868.059,92	6.806.868.059,92
Pensões		2.446.059.495,83	1.617.700.369,00	1.617.527.464,00	1.617.527.464,00
Outras Despesas		1.900.000,00	2.673.803,89	2.673.803,89	2.673.803,89
<b>TOTAL DAS DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS MILITARES (XXI)</b>		<b>11.842.301.616,97</b>	<b>8.427.242.233,27</b>	<b>8.427.242.233,27</b>	<b>8.427.069.327,88</b>
<b>RESULTADO ASSOCIADO ÀS PENSÕES E OS INATIVOS MILITARES (XXII) = (XX-XXI)</b>		<b>(8.686.308.208,97)</b>	<b>(6.199.119.204,32)</b>	<b>(6.199.119.204,32)</b>	<b>(6.198.946.298,93)</b>

Fonte: Siafi/MG e Institutos de Previdência (Funip e IPSM), SEF/STE/SCCG/DCICF. Emissão 11/nov/2025 às 14:20:00.